

4. What is the process of Internal Control ? Explain the essential elements of a good internal control system.

आन्तरिक नियंत्रण की प्रक्रिया क्या है ? एक अच्छी आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

5. What is Management Audit Programme ? Give its essential characteristics.

प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम किसे कहते हैं ? इसकी आवश्यक विशेषताएँ बताइए।

6. How will a management auditor audit selling and distribution functions of management ?

प्रबन्ध अंकेक्षक, प्रबन्ध के विक्रय एवं वितरण कार्य का अंकेक्षण किस प्रकार करेगा ?

7. Explain in detail the Bank Audit Procedure.

बैंक अंकेक्षण प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

8. Write short notes on the review of the following :

(a) Cost of Information

(b) Usefulness of Information

निम्नलिखित की समीक्षा पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) सूचना की लागत

(ब) सूचना की उपयोगिता

9. Give the duties and powers of the Comptroller and Auditor General of India.

भारत के नियंत्रक एवं महालेखा-परीक्षक के कर्तव्य एवं अधिकार बताइए।

MCOM-09

December – Examination 2021

M.Com. (Final) Examination

Cost and Management Audit

Paper : MCOM-09

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What is meant by Cost Audit ? Give the *two* aspects of cost audit (Names only).
लागत अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ? लागत अंकेक्षण के दो पहलुओं के नाम दीजिए।
- (ii) What do you understand by Cost Accounting Record Rules ?
लागत लेखांकन अभिलेख नियमों से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Explain the statutory rights of a Government Company Auditor (any *four*) in brief.
सरकारी कम्पनी के अंकेक्षक के वैधानिक अधिकारों (किन्हीं चार) को संक्षेप में समझाइए।
- (iv) What is Management and Operational Audit ?
प्रबन्ध एवं प्रक्रिया अंकेक्षण किसे कहते हैं ?
- (v) How will you review the 'Purchase Requisition' ?
'क्रय माँग पत्र' की समीक्षा आप किस प्रकार करेंगे ?
- (vi) What do you mean by Labour Turnover ?
श्रम आवागमन (श्रम-फेर) से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What is Social Audit ? Give its genesis.

सामाजिक अंकेक्षण किसे कहते हैं ? इसकी उत्पत्ति के बारे में बताइए।

(viii) How will you review the plant layout in a factory ?

एक फैक्ट्री में संयंत्र विन्यास की समीक्षा आप किस प्रकार करेंगे ?

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Define 'Cost Audit Programme' and give its essential features.
'लागत अंकेक्षण कार्यक्रम' को परिभाषित करते हुए लागत अंकेक्षण कार्यक्रम की विशेषताएँ बताइए।
3. Give a specimen of a 'Cost Audit Report'. Also mention the contents of its annexure.
'लागत अंकेक्षण रिपोर्ट' का एक प्रारूप दीजिए। इसके साथ नत्थी किये जाने वाले परिशिष्ट की विषय-वस्तु का भी उल्लेख कीजिए।